РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 сентября 2014г.  № 1940-п

О санитарно-противоэпидемической комиссии

при администрации Мысковского городского округа

В целях оперативной разработки мер и проведения работ по

предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний и

травлений населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Мысковского городского округа:

1. Утвердить:

1.1. Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии при

администрации Мысковского городского округа (приложение № 1).

1.2. Состав санитарно-противоэпидемической комиссии при

администрации Мысковского городского округа (приложение № 2).

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Мысковского городского округа от 06.11.2013 № 2172-п «О создании

городской санитарно-противоэпидемической комиссии».

3. Консультанту-советнику организационного отдела администрации

Мысковского городского округа (Носов И.В.) разместить данное

постановление на официальном сайте администрации Мысковского

городского округа.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Мысковского городского округа по национальной

политике и социальным вопросам С.М. Дудкину.

Глава Мысковского

городского округа Д.Л. Иванов

 2

Приложение № 1

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 04.09.2014 № 1940-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о санитарно-противоэпидемической комиссии

Мысковского городского округа

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия при администрации

Мысковского городского округа (далее — СПЭК) является

координационным органом, обеспечивающим согласованные действия

администрации Мысковского городского округа, структурных

подразделений органов государственной власти на территории Мысковского

городского округа, предприятий, учреждений и организаций различных

организационно-правовых форм в решении задач, направленных на

предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и

неинфекционных заболеваний, отравлений населения и обеспечение

санитарно-эпидемиологического благополучия.

2. СПЭК в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской

Федерации и Кемеровской области, нормативными актами

Роспотребнадзора, Росздравнадзора, приказами департамента охраны

здоровья населения Кемеровской области, Уставом Мысковского городского

округа и правовыми актами Совета народных депутатов Мысковского

городского округа, администрации Мысковского городского округа и

настоящим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:

- координация действий при проведении режимно-ограничительных

мероприятий (обсервации, карантина) по локализации и ликвидации очагов

особо опасных и других инфекционных заболеваний, массовых отравлений и

поражений при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного

характера;

- разработка и организация мероприятий по профилактике массовых

заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия;

- рассмотрение и решение текущих вопросов координации

деятельности администрации Мысковского городского округа, структурных

подразделений органов государственной власти на территории Мысковского

городского округа, предприятий, учреждений и организаций различных

организационно-правовых форм, должностных лиц и граждан по вопросам

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

 3

- организация проведения комплексной оценки проектов городских

программ, инвестиционных проектов, вносимых на рассмотрение коллегии

администрации Мысковского городского округа;

- разработка предложений по совершенствованию мер по

предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения.

4. Комиссия в соответствии  с возложенными на неё задачами

осуществляет выполнение следующих функций:

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с

возникновением на территории Мысковского городского округа санитарно-

эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний  и отравлений

среди населения, их предупреждение;

- разрабатывает и организует осуществление комплексных

мероприятий, обеспечивающих локализацию  и ликвидацию очагов массовых

заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической

обстановки, принимает решения по этим вопросам  и контролирует их

выполнение;

- вносит предложения о необходимости введения  и отмены в

установленном порядке на территории Мысковского городского округа

особых условий и режимов проживания населения  и ведения хозяйственной

деятельности, направленных на предупреждение распространения  и

ликвидацию массовых заболеваний, отравлений населения, очагов особо

опасных инфекционных болезней человека  и обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия;

- рассматривает  и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической

обстановки на территории Мысковского городского округа  и прогнозы её

изменения, а также выполнение санитарного законодательства;

- подготавливает рекомендации  по решению проблем  профилактики

массовых заболеваний и отравлений населения  и обеспечению  санитарно-

эпидемиологического благополучия на территории Мысковского городского

округа.

5. СПЭК имеет право:

- запрашивать от учреждений, предприятий и организаций различных

организационно-правовых форм информацию о случаях массовых

заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-

эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства

и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и

отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья

человека условий жизнедеятельности;

- заслушивать на своих заседаниях руководителей учреждений,

предприятий и организаций различных организационно-правовых форм по

вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия и

выполнения решений СПЭК, принятых в соответствии с ее компетенцией;

- вносить в соответствующие органы предложения об отстранении от

работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной

ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи

 4

массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается

санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное

законодательство;

- вносить предложения в проекты городских программ, затрагивающим

вопросы, находящиеся в компетенции СПЭК.

6. Состав и положение о СПЭК утверждается постановлением

администрации Мысовского городского округа. СПЭК возглавляет

председатель - глава Мысковского городского округа. Председатель

руководит деятельностью СПЭК, утверждает план работы на год.

Для оперативного рассмотрения отдельных вопросов при СПЭК

допускается создание рабочих групп под председательством заместителя

главы Мысковского городского округа по национальной политике

социальным вопросам. Члены СПЭК принимают личное участие в

заседаниях, а в случаях отсутствия по уважительной причине — в заседаниях

СПЭК принимают участие уполномоченные ими лица.

7. Плановые заседания СПЭК проводятся по мере необходимости, но

не реже одного раза в квартал. В заседаниях СПЭК могут участвовать с

правом совещательного голоса депутаты Совета народных депутатов

Мысковского городского округа, представители общественности,

учреждений, предприятий и организаций различных организационно-

правовых форм. Решения СПЭК оформляются протоколом и не позднее чем

через 7 рабочих дней доводятся до сведения заинтересованных сторон.

 По вопросам, требующим рассмотрения на коллегии администрации

Мысковского городского округа и (или) Совете народных депутатов

Мысковского городского округа СПЭК   в установленном порядке вносит

соответствующие предложения.

8. Организационно-техническое и информационное обеспечение

работы СПЭК осуществляется отделом по работе с общественностью и

национальным вопросам администрации Мысковского городского округа.

Заместитель главы Мысковского

городского округа по национальной политике

и социальным вопросам                                                                    С.М. Дудкина

 5

Приложение № 2

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 04.09.2014 № 1940-п

СОСТАВ

санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации

Мысковского городского округа

1.  Иванов Дмитрий

Леонидович

- глава Мысковского городского округа,

председатель комиссии

2.  Дудкина Светлана

Михайловна

- заместитель главы Мысковского

городского округа по национальной

политике и социальным вопросам,

заместитель председателя комиссии

3.  Ожогина Елена

Николаевна

- и.о. главного врача МБУЗ «Центральная

городская больница», заместитель

председателя комиссии

4.  Вечканова Ирина

Александровна

- главный специалист отдела по работе с

общественностью и национальным

вопросам администрации Мысковского

городского округа, секретарь комиссии

5.  Колчев Сергей

Робертович

- начальник отдела по делам ГО и ЧС, ВМП

и работе с правоохранительными органами

администрации Мысковского городского

округа

6.  Амельченко Александр

Александрович

- пресс-секретарь главы Мысковского

городского округа

7.  Русинова Татьяна

Михайловна

- начальник отдела экономического анализа

и прогнозирования администрации

Мысковского городского округа

8.  Коваль Светлана

Александровна

- начальник МКУ «Управление

образованием Мысковского городского

округа»

9.  Первушина Ольга

Геннадьевна

-  заведующая ГБУ КО Мысковская станция

по борьбе с болезнями животных (по

согласованию)

10.  Кочетов Юрий

Иванович

- заведующий Центром по борьбе со

СПИДом и инфекционными заболеваниями

МБУЗ «Центральная городская больница»

11.  Урухпаева Галина

Николаевна

- заведующая Противотуберкулезным

отделением МБУЗ «Центральная городская

больница»

 6

12.  Литвинова Марина

Николаевна

- заведующая Отделением переливания

крови МБУЗ «Центральная городская

больница»

13.  Беклемешева Любовь

Ивановна

- директор структурного подразделения

 ЗАО СМК «Сибирский Спас-Мед»

г. Мыски (по согласованию)

14.  Багин Николай Павлович - главный специалист-эксперт

территориального отдела Управления

Роспотребнадзора по Кемеровской области

в г. Междуреченске, г. Мыски

(по согласованию)

Заместитель главы Мысковского

городского округа по национальной политике

и социальным вопросам                                                                       С.М. Дудкина